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ANOTACE

Tato diplomová práce byla zaměřena na optimalizaci kultivačních podmínek hepatocytů

v primární kultuře s ohledem na densitu buněk a dobu potřebnou pro přichycení buněk

k povrchu mikrotitračních destiček (tzv. dobu seedingu). Primární kultury hepatocytů jsou

používány pro toxikologické a farmakokinetické studie, pro studium metabolismu a genové

exprese. Životaschopnost kultivovaných buněk a míra jejich poškození byla hodnocena

pomocí aktivity buněčných dehydrogenáz (WST-1 test), aktivity laktátdehydrogenázy (LDH),

resp. LDH-leakage, a aktivity kaspázy 3. Nejprve byla optimalizována densita buněk pro

vybrané typy mikrotitračních destiček. Z výsledků vyplývá, že optimální density jsou

30 000 bb/j pro 96jamkové destičky, 200 000 bb/j pro 24jamkové destičky a 350 000 bb/j pro

12jamkové destičky. Tyto hodnoty odpovídají přibližně densitě 1,0×105 bb/cm2. Druhým

úkolem bylo optimalizovat dobu potřebnou pro přichycení buněk k povrchu kultivačních

destiček. Bylo zjištěno, že testované doby nemají vliv na hodnocené parametry hepatocytů.

KLÍČOVÁ SLOVA:

hepatocyty, primární kultura, buněčná viabilita, densita buněk, doba seedingu

TITLE

Optimization of Culture Conditions of Hepatocyte in Primary Culture

ANNOTATION

The thesis was focused on optimization of hepatocyte culture conditions in primary culture

considering cell density and seeding time. Primary hepatocyte cultures are used for

toxicological and pharmacokinetic studies, for the study of metabolism and gene expression.

The viability of cultured cells and their damage rate was determined by cellular

dehydrogenases activity (WST-1 test), lactate dehydrogenase activity (LDH), respectively

LDH-leakage, and activity of caspase 3. At first, cell density for different well plate types was

optimized. The results indicate that optimum densities are 30 000 cells/well for 96-well

plates, 200 000 cells/well for 24-well plates and 350 000 cells/well for 12-well plates. These

values correspond to a density 1,0×105 cells/cm2. Another aim of this work was to optimize

the time of seeding. It was found that tested seeding times do not affect the evaluated

parameters of hepatocytes.
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ÚVOD

Hepatocyty jsou jaterní buňky provádějící většinu funkcí jater. Zastávají důležitou

úlohu zejména v metabolismu, při biotransformaci exogenních látek, při syntéze řady

sloučenin a v regeneraci jaterního poškození. Existuje řada in vitro modelových systémů, na

kterých lze tyto děje studovat. Jedním z nejpoužívanějších modelových systémů jsou primární

kultury hepatocytů.

Primární kultury hepatocytů se staly důležitým systémem používaným pro studium

hepatotoxicity, toxikologickým a farmakokinetickým studiím. Abychom měli k dispozici

kvalitní primární kultury s velkým množstvím životaschopných hepatocytů, které si

zachovávají své funkce po co nejdelší dobu, je potřeba definovat optimální podmínky pro

izolaci a kultivaci hepatocytů.

Cílem této práce je optimalizovat kultivační podmínky primárních kultur hepatocytů

potkana s ohledem na densitu buněk v různých typech mikrotitračních destiček a s ohledem

na dobu, která je potřebná pro přichycení hepatocytů k povrchu těchto destiček.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Játra

Játra zastávají klíčovou úlohu v metabolismu obratlovců. V játrech probíhá syntéza

látek důležitých pro trávení a vstřebávání potravy. Syntetizovány jsou zde také plazmatické

proteiny včetně srážecích faktorů. Játra mají také zásobní funkci, je zde skladován

např. glykogen, vitamíny a železo. Probíhá zde biotransformace celé řady endogenních

a většiny cizorodých látek. V játrech jsou také vytvářeny a skladovány signální molekuly,

dochází zde také k jejich přeměně (Červinková 2005).

Základní morfologickou stavební jednotkou jater je jaterní lalůček, tzv. lobulus

(viz obrázek 1). Velikost jaterního lalůčku je 0,8-2 mm.

Obrázek 1: Schéma jaterního lalůčku. (Převzato z: Ehrmann a Hůlek, 2010)

Jaterní lalůček je složen z hepatocytů uspořádaných do trámců, které obklopují

centrální žílu (vena centralis). Trámce jsou tvořeny dvěma vrstvami hepatocytů. Mezi

sousedními buňkami se nacházejí žlučové kanálky, které ústí do žlučovodů. Žlučovody jsou

uloženy mezi dvěma sousedními lalůčky. Větve portální žíly a jaterní tepny přivádějí
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okysličenou krev a živiny do jaterních sinusoid. Mezi hepatocyty a endotelem sinusoid se

nachází tzv. Disseho prostor, v němž dochází k výměně látek mezi krví a hepatocyty

(Ehrmann a Hůlek, 2010).

1.2 Jaterní buňky

Buňky jater mohou být rozdělovány na buňky parenchymové a neparenchymové.

Hepatocyty jsou parenchymové buňky, které představují přibližně dvě třetiny celkové

buněčné populace jaterní tkáně. Zbylou jednu třetinu vytvářejí buňky neparenchymové. Mezi

neparenchymové buňky patří endotelové buňky, Kupfferovy buňky, epitelové buňky

žlučových cest (tzv. cholangiocyty), Itovy buňky a Pit buňky (Ehrmann a Hůlek, 2010).

1.2.1 Neparenchymové jaterní buňky

Do trámečku mezi hepatocyty jsou zvenčí vklíněny Itovy buňky (nazývané také jako

buňky hvězdicovité, lipocyty nebo pericyty). Itovy buňky mají hvězdicovitý tvar. Svými

výběžky obklopují jaterní sinusoidy, čímž mohou ovlivňovat portální tlak. Obsahují

kontraktilní proteiny aktin a myozin. Sekretují proteiny extracelulární matrix (včetně

kolagenu) a proteoglykany (např. fibronektinu). Ve zdravých játrech jsou v tukových

kapénkách Itových buněk skladovány retinoidy. Produkují růstový faktor, který je důležitou

složkou regenerace poškozených jater, a mají důležitou funkci při regeneraci po toxickém

poškození hepatocytů. Po poškození hepatocytů ztrácejí Itovy buňky tukové kapénky,

proliferují a migrují do perivenózního prostoru, mění svůj fenotyp na fenotyp buněk

podobných myofibroblastům a produkují kolagen typu I, III, IV a laminin. Poškozené

hepatocyty mohou být tímto způsobem nahrazovány vazivem (např. při rozvoji jaterní fibrózy

a cirhózy) (Čihák et al., 2002; Ehrmann a Hůlek, 2010).

Výstelku jaterních sinusoid tvoří endotelové buňky. Od endotelových buněk

nacházejících se v ostatních tkáních se liší tím, že nemají pravou bazální membránu.

Vyznačují se velkým počtem fenestrací vytvářejících vysoce propustný filtr mezi tekutinou

v Disseho prostoru a krví v sinusoidách. Endotelové buňky se významně podílejí na

vychytávání částic z oběhu, např. modifikovaných lipoproteinů, transferinu, některých

cytokinů, a mají schopnost endocytovat částice do velikosti 0,1 µm (Ehrmann a Hůlek, 2010).

Kupfferovy buňky, nacházející se na luminálním povrchu endotelových buněk, se

diferencují z monocytů a jsou součástí mononukleárního fagocytárního systému. Tyto buňky
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mají schopnost fagocytovat imunokomplexy, staré erytrocyty, zbytky rozpadlých buněk

a potenciálně škodlivé látky, které jsou do jater přiváděné portální krví, a tím mohou

Kupfferovy buňky zabraňovat jejich vstupu do systémové cirkulace. Další důležitou funkcí

Kupfferových buněk je sekrece proteinů, které mají vztah k imunitním dějům (Junqueira

et al., 1997; Ehrmann a Hůlek, 2010).

Pit buňky jsou vysoce pohyblivé lymfocyty patřící do skupiny přirozených zabíječů

(tzv. natural killers), sloužící k ochraně proti virům a metastatickým nádorovým buňkám

(Ehrmann a Hůlek, 2010). Cholangiocyty jsou epitelové buňky žlučových cest, které se

podílejí na úpravě žluči.

1.2.2 Hepatocyty

Hepatocyty mají tvar mnohostěnu s 6 a více plochami. Velikost hepatocytů je přibližně

20-30 µm. Každý hepatocyt je svým povrchem v kontaktu se sousedícími hepatocyty a od

stěny sinusoid jej odděluje Disseho prostor. Cytoplazma hepatocytů obsahuje jedno až dvě

jádra, velký počet mitochondrií a hladkého endoplazmatického retikula (Junqueira et al.,

1997).


[…]


Naměřené hodnoty byly srovnávány s hodnotami v době 120 min, tato doba je pro přichycení

hepatocytů k povrchu kultivačních nádob v literatuře doporučována nejčastěji.

Nejprve byla provedena optimalizace doby nezbytné pro přichycení

v nakolagenovaných 96jamkových destičkách. Viabilita buněk zde byla stanovena pomocí

testu WST-1. Mezi aktivitami buněčných dehydrogenáz nebyly nalezeny statisticky

významné odchylky v dobách přichycení (Graf 13), nebyl tedy pozorován vliv doby pro

přichycení na viabilitu buněk v 96jamkových destičkách.

Následně byla provedena optimalizace doby pro přichycení hepatocytů k povrchu

nakolagenovaných 24jamkových destiček. U extracelulární aktivity laktátdehydrogenázy,

intracelulární aktivity laktátdehydrogenázy, ani u LDH-leakage nebyly pozorovány statisticky

významné rozdíly v dobách přichycení (Grafy 14, 15, 16). Ve 24jamkových destičkách tudíž

bylo prokázáno, že testované doby přichycení nemají vliv na integritu buněčné membrány.

Pro srovnání bylo u hepatocytů kultivovaných ve 24jamkových destičkách provedeno

stanovení aktivity kaspázy 3 (Graf 17 a 18). Zde opět nebyly patrné statisticky významné

odchylky v naměřených intenzitách fluorescence, což znamená, že nebyl zaznamenán vliv

doby pro přichycení na extracelulární ani intracelulární aktivitu kaspázy 3. Hodnoty

extracelulární i intracelulární kaspázy 3 byly u doby přichycení 30 min pod mezí detekce

metody.

Doba potřebná pro přichycení hepatocytů ke kolagenu byla testována také

v nakolagenovaných 12jamkových destičkách. Z Grafu 19 byl patrný trend pouze mírného

snižování extracelulární aktivity laktátdehydrogenázy, kdy nejnižších aktivit bylo dosaženo

v dobách 210 min a 240 min. Ze stanovení aktivit LDH IC (Graf 20) bylo patrné, že
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v jednotlivých dobách nebyly nalezeny statisticky významné rozdíly v počtu přisednutých

buněk. Nejnižší LDH-leakage (Graf 21) byla nalezena pouze u hepatocytů přisedávajících po

dobu 240 minut, ostatní hodnoty nevykazovaly signifikantní rozdíly. Důvod, proč by se

s delší dobou pro přichycení měly snižovat aktivity laktátdehydrogenázy ve 12jamkových

destičkách nebyl nalezen.

Pro porovnání byla měřena také aktivita kaspázy 3 u vzorků hepatocytů kultivovaných

ve 12 WP při postupně zvyšujících se dobách přichytávání hepatocytů Rozdíly

v extracelulárních i intracelulárních aktivitách kaspázy 3 byly statisticky nevýznamné

(Grafy 22, 23), tudíž nebyl prokázán vliv testovaných dob přichycení ani na indukci apoptózy

ve 12jamkových destičkách.

Souhrnně lze z výsledků optimalizace doby pro přichycení hepatocytů k povrchu

vybraných nakolagenovaných vícejamkových destiček usuzovat, že překvapivě nebyl

prokázán zásadní vliv doby přichycení (tzv. doby seedingu) na viabilitu buněk. Za optimální

je z tohoto důvodu možné považovat doby seedingu doporučované v literatuře (60-180 min),

neboť jsou vhodné pro získání kvalitní primární kultury hepatocytů.
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6 ZÁVĚR

Byla provedena optimalizace kultivačních podmínek hepatocytů v primární kultuře

s ohledem na densitu buněk ve vícejamkových mikrotitračních destičkách a na dobu

potřebnou pro přichycení hepatocyků k povrchu destiček pokrytých vrstvou kolagenu (doba

seedingu). Optimalizace byla provedena na základě aktivity buněčných dehydrogenáz (test

WST-1), aktivity LDH a aktivity kaspázy 3.

Jako optimální byly určeny density 30 000 bb/j pro 96jamkové destičky (LDH, WST-1),

200 000 bb/j pro 24jamkové destičky (LDH, kaspázy 3) a 350 000 bb/j (LDH, kaspázy 3) pro

12jamkové destičky. Tyto hodnoty odpovídají densitě přibližně 1,0×105 bb/cm2. Bylo

prokázáno, že testované doby pro přichycení (30 - 240 min) nemají zásadní vliv na funkční

parametry hepatocytů v kultuře, jak bylo původně předpokládáno.

Pro detailnější analýzu vlivu kultivačních podmínek by bylo vhodné doplnit stanovení

o další parametry, jako je měření aktivity biotransformačních enzymů nebo stanovení

funkčních parametrů (produkce albuminu a močoviny).
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SEZNAM ZKRATEK

AC-DEVD-AMC N-acetyl-Asp-Glu-Val-Asp-7-amido-4-methylkumarin,

(kde Asp - kyselina asparagová, Glu - kyselina glutamová; Val -

valin)

bb počet buněk

bb/j počet buněk na jamku

CYP cytochrom P450

DCFDA 2‘,7‘-dichlorodihydrofluorescein diacetát

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EC extracelulární prostor

EHS Engelbreth-Holm-Swarmův sarkom

FBS fetální bovinní sérum

IC intracelulární prostor

LDH laktátdehydrogenáza

LDH-L LDH-leakage

NAD+; NADH+H+ nikoninamid adenin dinukleotid (oxidovaná; redukovaná forma)

ROS reaktivní formy kyslíku (z angl. Reactive Oxygen Species)

WP vícejamková destička (z angl. Well Plate)

WST-1 (4-(3-(4-iodofenyl)-2-(4-nitrofenyl)-2-H-5-tetrazolio)-1,3-

benzen-disulfonát)
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