Diplomová práce: **Optimalizace kultivačních podmínek hepatocytů v primární kultuře**
Autor: Bc. Andrea Jakubičková
Vedoucí diplomové práce: MUDr. Vladimíra Nováková Mužáková, Ph.D.
Konzultant diplomové práce: Doc. MUDr. Otto Kučera, Ph.D.

Primární kultury hepatocytů jsou důležitým *in vitro* systémem pro toxikologické a farmakologické studie. Pro zachování vysoké viability a funkčních schopností hepatocytů je důležité dobře definovat podmínky pro izolaci a kultivaci hepatocytů.

Cílem této diplomové práce bylo naučit se připravovat a zacházet s primárními kulturami hepatocytů potkana, zpracovávat biologické vzorky z *in vitro* pokusů a provádět základní biochemická a morfologická vyšetření. Hlavním cílem této práce bylo optimalizovat kultivační podmínky primárních kultur hepatocytů potkana s ohledem na densitu buněk v různých typech mikrotitračních destiček a s ohledem na dobu, která je potřebná pro přichycení hepatocytů k povrchu těchto destiček.

Bc. Andrea Jakubičková se brzy naučila samostatně zacházet s primárními kulturami hepatocytů potkana a provádět požadovaná měření. Bc. Jakubičková se po celou dobu řešení diplomové práce jevila jako velmi spolehlivá, dochvilná a pečlivá studentka.

Rozsah předložené práce je 92 stran, text je doplněn 21 obrázky, 23 grafy, 8 tabulkami a 73 citacemi, které autorka čerpala zejména ze zahraničních recenzovaných odborných časopisů. Práce je klasicky členěna a splňuje formální požadavky na diplomovou práci. V teoretické části jsou na 28 stranách shrnuty základní informace o játrech, izolaci hepatocytů, modelových systémech hepatocytů *in vitro*, kultivačních podmínkách primárních kultur hepatocytů a testování viability hepatocytů. Na následující straně jsou přehledně uvedeny cíle práce. Na 10 stranách pokračuje práce metodickou částí. Na dalších 23 stranách je výsledková část. Práci uzavírá 6 stran diskuze a 1 strana závěrů shrnujících dosažené výsledky. Celá práce je sepsána srozumitelně a v textu se objevuje jenom minimum překlepů.

Diplomová práce **Bc. Andrey Jakubičkové** splňuje zadané cíle, celkově ji považujeme za zdařilou a **doporučujeme ji k obhajobě.**

Závěrečné hodnocení: **výborně**

V Hradci Králové 23. 5. 2019

MUDr. Vladimíra Nováková Mužáková, Ph.D.

Doc. MUDr. Otto Kučera, Ph.D.